ЧАВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ҪḔРПУ  РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	ҪḔРПУ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ

  2019 с. апрелен 02 - меше  № 169
Ҫӗрпу  хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     02 апреля  2019 года № 169
г. Цивильск

О Днях защиты от экологической опасности

на территории Цивильского района ЧР

В целях объединения усилий органов власти, природоохранных организаций, хозяйствующих субъектов и широкой общественности по активизации и повышению эффективности природоохранных мероприятий, экологическому просвещению населения:

1. Провести на территории Цивильского района «Дни защиты от экологической опасности» с 15 апреля по 5 июня 2019г.

2. Утвердить прилагаемый План проведения основных мероприятий Дней защиты от экологической опасности.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 И.о.главы администрации Цивильского района                                         Б.Н. Марков
Начальник отдела стротельстваи ЖКХ
администрации Цивильского района

                    Д.В. Якимов

«____» __________________ 2019г.

Заведующий сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           Т.Ю. Павлова

«____» _________________ 2019г.

Главный специалист отдела строительства и ЖКХ
администрации Цивильского района

                                           Н.В.Профорова

«____» _________________ 2019г.

Утвержден  постановлением администрации

Цивильского района № 169  от 02.04.2019г.
ПЛАН

проведения основных мероприятий

Дней защиты от экологической опасности

	№

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	«День земли»

- массовые субботники по очистке прилегающих территорий предприятий и организаций, улиц, парков, скверов

- очистка и благоустройство обелисков, памятников павшим в ВОВ,  воинских захоронений

- проведение акции среди образовательных учреждений района по подготовке цветочной рассады для оформления клумб и цветников под девизом «Украсим наш общий Дом»
	апрель-май
25 апреля -8 мая

апрель-май
	администрации поселений*,

организации*, предприятия*

администрации поселений*

Молодежное добровольческое (волонтерское) движение*

отдел образования и социального развития, образовательные учреждения*

	2
	«Марш парков»

- проведение экологического урока  к дню экологических знаний

- очистка и благоустройство родников

- проведение экологических акций по очистке от мусора территорий зон отдыха
	15 апреля

апрель- май

15 – 20 мая
	отдел строительства и ЖКХ,
МБУК «РЦРКи БО» Цивильского района*

администрации сельских поселений*
отдел строительства и ЖКХ

администрации поселений*

отдел образования и социального развития,
образовательные учреждения*

	3
	«Нет Чернобылю»

- встреча с участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС

- митинг в Старом парке у монумента Скорбящей матери
- «Дни памяти» - встречи участников-ликвидаторов с учащимися  школ района
	16-19 апреля

26 апреля

апрель
	отдел социальной защиты населения*, отдел образования и социального развития

отдел социальной защиты населения*, отдел образования

отдел образования и социального развития

	4
	«Птицы России»

изготовление и установка птичьих домиков (скворечников, синичников и др.)
	апрель
	отдел образования и социального развития, Цивильское участковое лесничество

	5
	Всемирный день защиты детей

- встречи, конкурсы, игровые программы с детьми в школах, детских садах, парках

-  фестиваль детского творчества «Звонкоголосое детство
	1 июня
	администрации поселений*,

отдел образования и социального развития

	6
	Всемирный день охраны окружающей среды

- выпуск буклета с информацией о состоянии окружающей среды, о природоохранных мероприятиях проводимых на территории района

- подготовка книжной выставки по экологии

- проведение информационных часов
	май

май

май-июнь
	отдел строительства и ЖКХ

МБУК «РЦРКи БО»*
Отдел строительства и ЖКХ

МБУК «РЦРКи БО»*

	8
	Месячник противоэрозионных и озеленительных работ

- День Дерева
	апрель-май

25-30 апреля
	администрации поселений*,

отдел строительства и ЖКХ

	9
	Освещение в средствах массовой информации

	отдел организационного и информационного  обеспечения

* - мероприятия проводятся по согласованию с исполнителями